Cresent & Amphitritie Groups

WOODY AND PATTLE ISLANDS,

TWO MAJOR MILITARY INSTALLATIONS:

PATTLE (Cresent Group)

Pattle (Dảo Hoàng Sa) , Crescent.

Tại khu vực đảo Hoàng Sa này của Quần Đảo Hoàng Sa, vào chiều ngày 18 tháng 1, năm 1974 ( 26 tháng Chạp âm lịch),

trong trận chiến 19 tháng 1 năm 1974, 4 chiến hạm của Việt nam Cộng hòa ( HQ 4, 5,10 và 16) đã tập trung tại đây, dƣới

quyền chỉ huy của Đại tá Hà văn Ngạc, để ngày hôm sau tiến đến đảo Quang Hòa và Duy Mộng, đánh đuôi quân xâm

lăng Trung Cộng.